(BRASIL, 2024), a estimativa para a arrecadação da União no ano de 2024 foi no montante de 

R$ 2.516.772.000.000,00 (dois trilhões, quinhentos e dezesseis bilhões e setecentos e setenta e 

dois milhões de reais). Já para os Estados estimou-se uma arrecadação na ordem de R$ 

998.228.000.000,00 (novecentos e noventa e oito bilhões e duzentos e vinte e oito milhões de 

reais) em 2024. Por fim, projetou-se que os Municípios brasileiros arrecadariam em 2024 o 

montante de R$ 281.162.000.000,00 (duzentos e oitenta e um bilhões e cento e sessenta e dois 

milhões de reais).  

Tais informações de 2024 trouxeram a projeção de arrecadação da União de 66,29% 

de toda arrecadação tributária, de 26,29% para os Estados, e de apenas 7,40% para os 

municípios, de tudo o que se arrecada a título de tributos. Isso implica em constatar que por